

**BACHELOR'S DEGREE
PROGRAMME (BDP)**

Term-End Examination

June, 2026

(Elective Course : Public Administration)

EPA-001 : ADMINISTRATIVE THEORY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : *Answer the questions as per the instruction given in each Section.*

Section—I

Note : *Answer any **two** of the following questions in about **500** words each. Each question carries 20 marks.*

1. Analyse the scope and character of the discipline of public administration, considering its evolution and applications. 20
2. Examine the principles of organisation as described by Urwick. 20
3. Analyse the characteristics of Weber's bureaucracy. 20

4. Discuss the meaning, significance and types of delegation elucidating their importance in administration. 20

Section—II

Note : *Answer any **four** of the following questions in about **250** words each. Each question carries 12 marks.*

5. Analyse the relationship of Public Administration with Political Science. 12
6. Describe Taylor's concept of management and examine his principles of scientific management. 12
7. Bring out the origin of the term bureaucracy and describe its various types and characteristics. 12
8. Discuss the concept of formal organization and highlight its role in administration. 12
9. Explain the need of coordination and highlight its different techniques. 12
10. Describe the meaning, significance and techniques of supervision. 12
11. Discuss the roles and responsibilities of the Chief Executive. 12
12. Define a line agency and describe its features. 12

Section—III

Note : Answer any *two* of the following questions in about **100** words each.

Each question carries 6 marks. 2×6=12

13. Discuss Kautilya's, 'Ideal State', and bring out its principles and relevance. 6
14. Discuss the meaning of the Human Relations Approach in Administration. 6
15. Discuss the meaning and importance of representative bureaucracy. 6
16. Explain the concept and importance of hierarchy, in organisational structure. 6

EPA-01**बैचलर डिग्री प्रोग्राम (बी. डी. पी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2026****(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : लोक प्रशासन)****ई.पी.ए. -001 : प्रशासनिक सिद्धान्त**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भारिता : 70%

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक खण्ड में दिये गये निर्देशानुसार लिखिये।

खण्ड—I

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

1. लोक प्रशासन विषय के उद्भव व कार्यान्वयन को ध्यान में रखते हुए, इसके कार्यक्षेत्र और स्वरूप का विश्लेषण कीजिए। 20
2. उर्विक द्वारा प्रतिपादित संगठन के सिद्धान्तों का परीक्षण कीजिए। 20

3. वेबर की नौकरशाही की विशेषताओं का विश्लेषण कीजिए। 20
4. प्रशासन में प्रत्यायोजन के महत्व को उजागर करते हुए, इसके अर्थ, महत्व व प्रकार की चर्चा कीजिए। 20

खण्ड—II

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।

5. लोक प्रशासन और राजनीतिक विज्ञान के अन्तर्सम्बन्ध का विश्लेषण कीजिए। 12
6. टेलर के प्रबंधन की अवधारणा की व्याख्या कीजिए और उनके वैज्ञानिक प्रबन्धन के सिद्धान्तों का परीक्षण कीजिए। 12
7. नौकरशाही शब्द के उद्भव को समझाइए और उसके विभिन्न प्रकारों और विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 12
8. औपचारिक संगठन की अवधारणा की चर्चा कीजिए और प्रशासन में उसकी भूमिका को उजागर कीजिए। 12
9. समन्वय के महत्व को स्पष्ट कीजिए और उसकी विभिन्न तकनीकों पर प्रकाश डालिए। 12

10. पर्यवेक्षण के अर्थ, महत्व और तकनीकों का वर्णन कीजिए। 12
11. मुख्य कार्यकर्ता की भूमिका और जिम्मेदारियों का वर्णन कीजिए। 12
12. लाइन एजेंसियों को परिभाषित कीजिए और उनकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 12

खण्ड—III

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के 6 अंक हैं।

2×6=12

13. कौटिल्य के 'आदर्श राज्य' की चर्चा कीजिए और इसके सिद्धान्तों व महत्व को समझाइए। 6
14. प्रशासन में मानव सम्बन्ध दृष्टिकोण के अर्थ को समझाइए। 6
15. प्रतिनिधित्व नौकरशाही के अर्थ और महत्व की चर्चा कीजिए। 6
16. संस्थागत संरचना में पदानुक्रम की अवधारणा और महत्व की व्याख्या कीजिए। 6

× × × × ×